(162) Sive Soteri Papæ tributum a Gratiano, quod vetustiores collectores non ex Sotere, sed ex Beda se describere professi sunt. *Vide Berardum* in Opere cui titulus *Gratiani canones*, etc., part. II,

bus juribus, tum canonicis, tum civilibus; eodem jure canonico habetur in cap. *Pactiones 8*, De pactis, ubi sic expresse statuitur: « Pactiones factæ a vobis... nullius penitus sunt momenti, quod etiam de aliis est dicendum, quæ observatæ vergunt in animæ detrimentum; nam etiam juxta legitimas sanctiones pactum turpe, vel rei turpis... de jure vel de facto nullam obligationem inducit, » c. *In malis promissis 5*, caus. 32, q. 3, ubi ex verbis S. Isidori sic præcise habetur: « In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum, quod incaute vovisti, ne facias; impia est promissio, quæ scelere adimpletur; » c. *Quæ contra jus 64*, De regul. juris in 6, ibi: « Quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi, » cap. *In malis 69*, De regul. juris item in 6, ibi: « In malis promissis fidem non expedit observari. »

(18. Et hoc jure canonico adeo verum est, quod licet talis promissio fuisset etiam juramento firmata, nullam importaret obligationem, ut expresse statuitur in c. *Non est obligatorium 58*, De regul. juris in 6, ibi: « Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum; » et concordant plures textus in questione 4, caus. 22, et signanter in cap. *Est etiam 2*, d. quæst. 5, caus. 22, ubi ex verbis S. Ambrosii improbat Herodes, quod ob servandum juramentum, S. Joannem Baptistam occidisset; unde in ejus summario sic expresse habetur: « Aliquando non expedit promissum servare sacramentum; » c. *Quod David 3*, ead. caus. et quæst., ubi ex verbis S. Augustini laudatur David, quod sicut juraverat, non occiderit Nabal, ibi: « Quod David juramentum per sanguinis effusionem non implevit, major pietas fuit; » et in ejus summario sic dicitur: « Pietas fuit, quod David, Nabal, sicut juraverat, non occiderit; » c. *Juravit David 4*, ead. caus. et q., ubi de eodem verbis ejusdem S. Augustini sic repetitur: « Juravit David temere, sed non implevit jurationem majori pietate ductus. » Et contra idem sanctus Augustinus, serm. 10, in *novis sermonibus de decollatione sancti Joannis Baptistæ* improbat Herodem, quod imple adimpleat, quod temere juraverat, ibi: « Temere juratur, et imple, quod juratur, impletur; » cap. *Unusquisque 8*, ead. caus. et quæst., in cujus summario de mente sancti Ambrosii sic habetur: « Tolerabilius est juramentum non implere, quam quod turpe est, facere; » cap. *Si aliquid 16*, ead. caus. et quæst., ubi sic summatur decretum Soteris Papæ (162): « Juramentum, quo malum incaute promittitur, non est servandum; » cap. *Actione 18*, ead. caus. et q., ubi sic summatur decretum concilii Eliberitani (163): « Illicitum juramentum non est servandum; » et

cap. 10, pag. 92 seq.

(163) Vel concilio Eliberitano falso tribuit. Adeundus Berardus, *Oper. cit. part. II, cap. 2, pag. 50*.

sæpe in ea em causa et quæstione in aliis capitalis et summariis consimiliter. Et hoc jure merito, cum juramentum non fuerit institutum, ut esset vinculum iniquitatis, textu expresso in cap. *Quando* 18, De jurejurando, ibi: « Cum juramentum, non ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institutum, » cap. *Inter cætera* 21, caus. 22, quæst. 4, ibi: « Porro juramentum non ob hoc fuisse institutum invenitur, ut esset vinculum iniquitatis. »

(19. Jure civili habetur sensus nostræ conclusionis in pluribus legibus, et signanter in leg. *Generaliter* 26, ff. *De verb. obligationibus*, ibi: « Generaliter novimus turpes stipulationes nullius esse momenti; » l. *Si flagitii* 123, ff. eod., ibi: « Si flagitii faciendi, vel facti causa concepta sit stipulatio, ab initio non valet; » l. *Juris gentium* 7, ff. *De pactis*, ibi: « Si stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, servanda non est, sed omnino rescindenda; » l. *Pacta* 6, cod. *De pactis*, ibi: « Pacta, quæ contra leges, constitutionesque, vel contra bonos mores fiunt, nullam vim habere indubitati juris est; » l. *Ex eo* 4, cod. *De inutilibus stipulationibus*, ibi: « Cum omnia, quæ contra bonos mores, vel in pactum, vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sint. »

(20. Suprapositam conclusionem tenent Navarrus, in *Manual.*, cap. 17; Durand., in 3, distinct. 39, qu. 4; Medina, cod. *De restitut.*, quæst. 2; Comitulus, lib. III, *Respons. moral.*, quæst. 5; Joannes Valerus, in *Differentiis utriusque fori*, verb. *Promissio*, differentia 8, citati a Diana, tom. 1, par. II, tract. 4, *Miscellaneo*, resolut. 40, ubi et ipse hanc sententiam probabilem, et practice tutam reputat; Adrianus, Neessen, Le Droux, et alii quos citat et sequitur Henno, *loc. cit.*, quæst. 4, conclus. 1, et sic videtur sentire sanctus Augustinus relatus in cap. *Qui venatoribus* 8, dist. 86, testans non posse meretricibus pecuniam rependi absque gravissimo peccato, cum nempe in pretium perpetrati criminis tribuitur. Et sic tenet Glossa, *ibidem*, verb. *Meretricibus*, et mordicus defendit Pontas, in *Dictionario casuum conscientie*, verb. *Promissio*, cas. 8 et 9, ubi in fine casus octavi sic expresse habet: « Repudiandam penitus ergo eorum opinionem censemus, qui tuentur, licet hujusmodi promissiones non obligent ante facinus perpetratum, iisdem tamen obligandi vim adnecti, eo ipso, quod crimen executioni demandatum est; quinimo persuasum prorsus animum habemus abhorrendas penitus, atque habendas esse execrationi hujusmodi promissiones et stipulationes, et tanquam nullas esse considerandas, quemadmodum irritæ re ipsa fiunt omnibus cum ecclesiasticis, tum civilibus legibus, ut modo observatum ac probatum est. » Et in fine casus noni sic concludit: « At isti laudatorum auctorum opinioni non possumus subscribere, quando namque quosdam casus sibi fingere amant, in qui-

bus non esse illicitum supponunt, nec promittere, nec dare in pretium turpis alicujus actionis perpetrandæ, falsam omnino hypothese[m] comminiscuntur, quemadmodum patet ex testimoniis allegatis, quin etiam tanquam certissimum habemus ex eorum opinione fenestram prorsus patefieri ad plurimam nequitiam, quoniam ad audenda quæque et ad perficienda quæ fiunt in luxuriam, inde via redditur expeditior. » Hæc ipse: tum quia datio et acceptio pro re turpi patrata est novum peccatum et approbatio peccati commissi. Qui enim dat vel accipit propter peccatum commissum, videtur de novo approbare, atque in eo complacere, quod utique mortale est; tum etiam quia promissio illa de re turpi patranda fuit nulla, nec ullo modo obligans, utpote peccaminosa, ut patet ex supra adductis juribus: ergo nec est ex obligatione servanda.

(21. Imo supracitati doctores volunt insuper, quod acceptum ob turpem causam ex conventionem facta obligante ad operis pravi executionem, sit restituendum. Sic expresse Henno, *loc. cit.*, quæst. 5, conclus. 1, cum Navarr., Adriano, Medina, Neessen, Le Droux, et aliis ibi citatis argum. supra adductis juribus. Et eorum ratio est, quia conventio illa ante operis impletionem est nulla, eo quod non possit esse vinculum iniquitatis, ut concedunt omnes; ergo etiam nulla est impleto opere, et consequenter acceptum ratione talis conventionis debet restitui; probatur consequentia ex cap. *Non firmatur* 18, De regul. juris in 6, ubi expresse dicitur: « Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit; » atqui ex supra allegatis juribus conventio illa nulla est ante operis impletionem, ergo etiam nulla erit post operis impletionem; tum quia conventio illa, utpote contractus onerosus, debet obligare tam promissarium, quam promittentem; alias si obligaret solum promittentem, esset contractus gratuitus; atqui non obligat promissarium, cum nemo obligari possit ad peccandum; ergo nec obligat promittentem, et consequenter est nulla ex parte utriusque; adeoque acceptum ex tali conventionem est restituendum; et sic videtur sensisse etiam sanctus Augustinus, epist. 163, alias 54, ad *Macedonium*, ubi sic expresse habet: « Verumtamen, si justitia sincerius consuiatur, justius dicitur advocato: Redde quod accepisti, quando contra veritatem stetit, iniquitati aduisti, judicem fefellisti, justam causam oppressisti, de falsitate vicisti; » et paulo post explicatam obligationem advocati in prædicto casu sic ait: « Quis tandem advocatus, aut ex advocato ita vir optimus facile reperitur, qui suscepto suo dicat: Recipe quod mihi, cum tibi male adessem, dedisti, et redde adversario tuo, quod, me agente, ini- que abstulisti; et tamen quem prioris non rectæ vitæ rectissime pœnitet, etiam hoc facere debet, ut, si ille, qui inique litigavit, non vult admonitus corrigere iniquitatem,